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Ilaqutariinnermut, Kultureqarnermut, Ilageeqarnermut 
Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut
 
 

Vedr. § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut: Hvor langt er man er kommet i Tugdlik 
sagen, og hvornår kan vi i Inatsisartut få en redegørelse om sagen?

Kære medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut.

Tak for det fremsendte spørgsmål.

Herved fremsendes nedenstående redegørelse til orientering.

Naalakkersuisut besluttede den 21. april 2011, at godkendelsen til Skoleskibet Tugdlik, 
jf. § 22, stk. 4 i landstingsforordningen om hjælp til børn og unge, skulle tilbagekaldes. 

Baggrunden herfor var, at Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling ved 
uanmeldt tilsyn på Skoleskibet Tudglik`s landbase i Qooqqut og et uanmeldt tilsynsbe-
søg på Skoleskibet Tugdlik den 1. februar 2011 fik kendskab til, at de pædagogiske for-
hold, som dannede grundlag for godkendelsen til at drive døgninstitutionen, ikke længe-
re var til stede. Flere forhold gjorde sig gældende. Blandt andet oplyste børnene, at de 
blev udsat for fysisk afstraffelse og indespærring og at de ikke modtog undervisning. De 
kritisable forhold var i et vist omfang svarende til tidligere tilsyn, senest i 2009, hvor der  
var blevet nedlagt flere påbud.   

Tugdlik samt Tugdliks advokat blev herefter givet meddelelse om Naalakkersuisuts be-
slutning. 

Den 26. april  2011 fremsendte Tugdliks advokat en skrivelse til  departementet,  hvori 
han gjorde indsigelse imod gyldigheden af Naalakkersuisuts beslutning. Departementet 
fremsendte herefter 5. maj 2011 via egen advokat en svarskrivelse til Tugdliks advokat 
om gyldigheden af den trufne beslutning. 

Tugdliks advokat klagede herefter til Ombudsmanden for Inatsisartut. Tugdliks advokat 
påklagede, at skrivelsen fra Naalakkersuisuts advokat var ugyldig, da den ikke var frem-
sendt af Naalakkersuisut, men via advokat.

Ombudsmanden  anmodede  herefter  departementet  om en  nærmere  redegørelse  af 
sagen. Departementet imødekom anmodningen fra Ombudsmanden for Inatsisartut og 
fremsendte en redegørelse. 

Ombudsmanden for Inatsisartut afgav herefter juli 2011 sin udtalelse, hvor Ombudsman-
den udtalte kritik og henstillede, at departementet genoptager sagen med henblik på at 
træffe en gyldig afgørelse. 
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Departementet tog Ombudsmandens henstilling til efterretning og genoptog sagen. Au-
gust 2011 blev fremsendt en fornyet afgørelse vedrørende begæring om genoptagelse 
af sagen om tilbagekaldelse af godkendelsen til Skoleskibet Tugdlik. 

September 2011 fremsendte Tugdliks advokat påny en klage til  Ombudsmanden for 
Inatsisartut over tilbagekaldelsen af 21. april 2011 af godkendelsen til at drive døgninsti-
tution.    
  
Oktober 2011 fremsendte Ombudsmanden for Inatsisartut den indkomne klage til udta-
lelse i Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling.

Departementets udtalelse samt samtlige sagsakter blev fremsendt til Ombudsmanden 
januar 2012.

Tugdlik-sagen beror aktuelt hos Ombudsmanden for Inatsisartut. Naalakkersuisut afven-
ter Ombudsmandens udtalelse i sagen. 

Sammenfattende kan oplyses, at Tugdlik-sagen er afsluttet hos Naalakkersuisut, for så 
vidt angår, at der er truffet afgørelse om tilbagekaldelse af godkendelsen til Skoleskibet 
Tugdlik. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mimi Karlsen


